ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

Số: 1486/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 09 tháng 5 năm 2017

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Kế hoạch sản xuất kinh doanh và đầu tư phát triển giai đoạn
2016 - 2020 của Tổng công ty Công nghiệp thực phẩm Đồng Nai

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 99/2012/NĐ-CP ngày 15/11/2012 về phân công, phân cấp thực hiện các quyền, trách nhiệm, nghĩa vụ của chủ sở hữu Nhà nước đối với doanh nghiệp Nhà nước và vốn Nhà nước đầu tư vào doanh nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 115/2014/NĐ-CP ngày 03/12/2014 của Chính phủ quy định chế độ giám sát, kiểm tra việc thực hiện chiến lược, kế hoạch, mục tiêu nhiệm vụ được giao của doanh nghiệp Nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 87/2015/NĐ-CP ngày 06/10/2015 của Chính phủ về giám sát đầu tư vốn Nhà nước vào doanh nghiệp; giám sát tài chính, đánh giá hiệu quả hoạt động và công khai thông tin tài chính của doanh nghiệp Nhà nước và doanh nghiệp có vốn Nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 2065/QĐ-UBND ngày 04/7/2016 của UBND tỉnh Đồng Nai về ban hành Điều lệ tổ chức và hoạt động của Tổng công ty Công nghiệp thực phẩm Đồng Nai (công ty TNHH MTV theo mô hình công ty mẹ - công ty con);
Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Báo cáo số 200/BC-SKHĐT ngày 13/4/2017,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch sản xuất kinh doanh và đầu tư phát triển giai đoạn 2016 - 2020 của Tổng công ty Công nghiệp thực phẩm Đồng Nai với các nội dung chính như sau:

1. Mục tiêu cụ thể:

Tiếp tục thực hiện mở rộng và tập trung đẩy mạnh lĩnh vực sản xuất công nghiệp. Cơ cấu ngành của toàn tổ hợp dịch chuyển theo xu hướng lấy công nghiệp làm trọng tâm. Thương mại dịch vụ là ngành mũi nhọn thứ hai với các hoạt động trong lĩnh vực du lịch, nhà hàng khách sạn và kinh doanh mua bán (xăng dầu, xe gắn máy, phân bón...). Giữ vững doanh thu từ hoạt động sản xuất kinh doanh chính (sản xuất thuốc lá, bao bì, vật liệu xây dựng). Nông nghiệp hoạt động chủ yếu với hoạt động chăn nuôi.
a) Sản xuất công nghiệp

- Đối với công ty mẹ: Đầu tư chiều sâu, đổi mới công nghệ để nâng cao năng lực cạnh tranh, đa dạng hóa sản phẩm đáp ứng yêu cầu thị trường; trong đó chú trọng đến các sản phẩm phục vụ nhu cầu thị trường trung và cao cấp, phấn đấu từng bước đạt tiêu chuẩn Quốc tế. Cải tiến chất lượng sản phẩm theo quy định của Chính phủ. Đồng thời, đẩy mạnh hoạt động liên doanh liên kết trong và ngoài nước để phát triển lĩnh vực công nghiệp chế biến.

- Đối với các công ty thành viên: Tập trung nâng cao năng lực cạnh tranh của các đơn vị thành viên sản xuất công nghiệp. Mở rộng hoạt động liên doanh liên kết để hiện đại hóa công nghệ sản xuất. Kinh doanh sản phẩm công nghiệp cần chú trọng đúng mức đến thị trường nội địa bên cạnh việc nhân rộng mô hình chế biến sản phẩm công nghiệp xuất khẩu.

b) Sản xuất nông nghiệp

- Tiếp tục đầu tư phát triển nâng cao chất lượng đàn giống, áp dụng các tiến bộ khoa học công nghệ trong chăn nuôi, cung cấp các sản phẩm có chất lượng đáp ứng nhu cầu thị trường.

- Dự đoán sự biến động của thị trường nông sản, có kế hoạch hợp lý trong sản xuất, mua bán sản phẩm để đạt hiệu quả cao nhất.

- Kết hợp với đối tác chiến lược để sử dụng có hiệu quả quỹ đất tại các đơn vị.

c) Thương mại dịch vụ - du lịch

- Hoạt động kinh doanh du lịch cần thiết được định hướng đi trước, đón đầu, vừa khai thác vừa mở rộng; đặc biệt cần quan tâm nâng cao chất lượng du lịch lữ hành, khai thác các tuyến điểm du lịch thế mạnh của Đồng Nai như du lịch sinh thái và các dịch vụ giải trí phục vụ người dân.

- Duy trì phát triển hệ thống các nhà hàng, khách sạn trên địa bàn tỉnh, nâng cấp chất lượng phục vụ.

- Hoạt động kinh doanh các mặt hàng có tính thiết yếu như xe máy, xăng dầu… cần phải được chú trọng tính linh hoạt trong áp dụng các hình thức khuyến mãi và điều chỉnh giá để nâng cao tính cạnh tranh khi khu vực tư nhân ngày càng phát triển mạnh.

d) Từng bước hoàn thiện mô hình tổ chức của Tổng công ty

Tái cấu trúc về vốn tại các công ty thành viên, tiến hành cổ phần hóa các doanh nghiệp trực thuộc có 100% vốn Tổng công ty và thực hiện thoái vốn tại các đơn vị cổ phần theo chủ trương của Chính phủ và lộ trình tái cơ cấu giai đoạn 2016 - 2020 đã được UBND tỉnh Đồng Nai phê duyệt theo Văn bản số 3636/UBND-KT ngày 10/5/2016 và Quyết định số 58/2016/QĐ-TTg ngày 28/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí phân loại doanh nghiệp Nhà nước, doanh nghiệp có vốn Nhà nước và Danh mục doanh nghiệp Nhà nước thực hiện sắp xếp giai đoạn 2016 - 2020. Đặc biệt quan tâm đến việc lành mạnh hóa tài chính trước khi cổ phần, chú ý đến phương hướng và thực chất hoạt động sản xuất kinh doanh.
2. Kế hoạch các chỉ tiêu chủ yếu

a) Kế hoạch các chỉ tiêu của tổ hợp Tổng công ty
ĐVT: Tỷ đồng

	STT
	Chỉ tiêu
	Ước TH

năm 2016
	Năm 2017
	Năm 2018
	Năm 2019
	Năm 2020

	1
	Doanh thu
	6.847
	5.465
	3.410
	3.471
	3.559

	2
	Lợi nhuận sau thuế
	675,9
	399,3
	370,6
	329,6
	267

	3
	Phát sinh nộp ngân sách
	1.607
	1.741
	1.635
	1.758
	1.816

	4
	Tỷ suất lợi nhuận sau thuế/vốn chủ sở hữu
	16,77%
	10,86%
	11,49%
	10,08%
	7,89%

b) Kế hoạch các chỉ tiêu của công ty mẹ
ĐVT: Tỷ đồng

	STT
	Chỉ tiêu
	Ước TH

năm 2016
	Năm 2017
	Năm 2018
	Năm 2019
	Năm 2020

	1
	Doanh thu
	1.976
	1.850
	2.007
	2.049
	2.086

	2
	Lợi nhuận sau thuế
	320,7
	333,1
	335,2
	267,3
	213,3

	3
	Phát sinh nộp ngân sách
	1.324
	1.473
	1.607
	1.733
	1.790

	4
	Tỷ suất lợi nhuận sau thuế/vốn chủ sở hữu
	10,96%
	10,94%
	10,66%
	8,26%
	6,47%

3. Kế hoạch đầu tư phát triển

a) Dự án Khu liên hợp công - nông nghiệp Agropark

Tại Phân khu 3A, xã Xuân Thành huyện Xuân Lộc đã đầu tư xây dựng hệ thống giao thông nội bộ, mương thoát nước, các hạng mục xử lý môi trường và công trình điện sẽ phối hợp triển khai với các nhà đầu tư thứ cấp; các phân khu còn lại đang hoàn tất các thủ tục về đầu tư và giải phóng mặt bằng.
b) Dự án Khu du lịch và dân cư Bửu Long

Phối hợp với cơ quan chức năng của địa phương để rà soát và lập phương án bồi thường, hỗ trợ, trong đó thống kê và phân loại số lượng hộ dân tái định cư; hoàn tất các thủ tục có liên quan về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất Khu du lịch Bửu Long hiện hữu diện tích khoảng 45,228 ha.

c) Dự án đầu tư dây chuyền sợi thuốc lá và máy vấn điếu, đóng bao
Dự kiến trong giai đoạn 2017 - 2019, Công ty mẹ sẽ đầu tư dây chuyền sợi thuốc lá với kinh phí 180 tỷ đồng và tiếp tục đầu tư dàn máy vấn điếu, đóng bao 60 tỷ đồng.

Điều 2. Giao người đại diện theo ủy quyền đối với phần vốn Nhà nước tại Tổng công ty Công nghiệp thực phẩm Đồng Nai căn cứ quyền hạn và trách nhiệm lãnh đạo triển khai hoạt động của doanh nghiệp đạt các chỉ tiêu đề ra; giám sát, kiểm tra thường xuyên việc thực hiện chiến lược; đánh giá việc thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ được giao của người đại diện theo ủy quyền đối với phần vốn Nhà nước tại các doanh nghiệp thành viên Tổng công ty có vốn Nhà nước chiếm trên 50%; định kỳ báo cáo đánh giá giữa kỳ và đánh giá tình hình thực hiện chiến lược được giao của doanh nghiệp theo quy định tại Nghị định số 115/2014/NĐ-CP ngày 03/12/2014 của Chính phủ và các quy định khác có liên quan.

Điều 3. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Nội vụ căn cứ trách nhiệm được phân công thực hiện giám sát, kiểm tra việc thực hiện chiến lược sản xuất kinh doanh và kế hoạch đầu tư phát triển giai đoạn 2016 - 2025 của Tổng công ty Công nghiệp thực phẩm Đồng Nai theo quy định tại Nghị định số 115/2014/NĐ-CP ngày 03/12/2014 của Chính phủ và các quy định khác có liên quan.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 5. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Lao động - Thương binh và Xã hội, Nội vụ và Chủ tịch, Tổng Giám đốc, người đại diện theo ủy quyền đối với phần vốn Nhà nước tại Tổng công ty Công nghiệp thực phẩm Đồng Nai và Thủ trưởng các đơn vị liên quan có trách nhiệm triển khai thi hành Quyết định này./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
Nguyễn Quốc Hùng